[bookmark: _GoBack]
REQUERIMENTO Nº 1049/2021

Ementa: Relação patrimonial da SMS. Recursos Humanos da SMS. Faturamento SUS. Software da Saúde. Equipamentos Santa Casa.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O Vereador ALÉCIO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a Exma. Senhora Prefeita os seguintes pedidos de informações:

           Questiona-se:

1)  A Secretaria Municipal da Saúde - SMS possui relação patrimonial de todos os bens duráveis sobre sua gestão? Se sim, favor enviar;

2) Sobre a estrutura de colaboradores:
a) A SMS conta com quantos servidores efetivos?
                        b) Quantos servidores comissionados?
                        c) Qual é o déficit de servidores?
                        d) Qual é a taxa de absenteísmo de 01.01.2020 a 30.05.2021?

3) Sobre os serviços faturados na pandemia:
a) Qual foi o faturamento referente aos testes para detecção de Covid-19 até 30.05.2021?
b) Qual foi o faturamento referente ao Tratamento Fora do Município até 30.05.2021?
c) Qual foi o faturamento referente aos leitos de UTI-Covid (SUS) até 30.05.2021?

                 4) Sobre os sistemas informatizados utilizados pelas unidades orgânicas da SMS:
                        a) Qual é o software utilizado para gestão dos dados?
d) Informe o número do contrato e seu respectivo fiscal.

5) Sobre os equipamentos utilizados no tratamento de Covid-19:

a) Quais equipamentos utilizados pela Santa Casa de Valinhos foram adquiridos com recursos do SUS?
b) Quais equipamentos a SMS dispõe na rede própria para diagnóstico?

Justificativa: Informações importantes para o acompanhamento deste vereador.

                                             Em exercício da função fiscalizadora atribuída pela Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos a esse Vereador.

      Valinhos, 07 de Junho de 2021.

           ALÉCIO CAU
                                                         Vereador PDT
Página 1